Mox Praepositus generalis reliquos absolvet his verbis:

Auctoritate Dei Omnipotentis mihi licet indignis-

simo per Sedem Apostolicam virtute privilegiorum Mendicantium vel alio quovis titulo concessa, ego vos omnes hic congregatos et etiam omnes alios, durante hoc Capitulo, nobiscum congregandos ab omni vinculo excommunicationis, suspensionis, interdicti et a quibusvis aliis sententiis, censuris et poenis absolvō et cum iisdem super quavis irregularitate et impedimento dispenso, quatenus possum et vos et illi indigetis, ad hoc tantum, ut omnia, quae in Congregationibus praesentis Capituli peragentur, rata et firma sint. In nomine Patris et Filii et Spiritus Sancti. Amen.

Post haec subiicit hymnum, *Veni Creator Spiritus, etc.*

*V. Emitte Spiritum tuum et creabuntur.*

*R. Et renovabis faciem terrae.*

*V. Cor mundum crea in me Deus.*

*R. Et spiritum rectum innova in visceribus meis.*

*V. Domine exaudi orationem meam.*

*R. Et clamor meus ad te veniat.*

*V. Dominus vobiscum.*

*R. Et cum spiritu tuo.*

*Oremus. Deus, qui corda fidelium Sancti Spiritus illustratione docuisti, da nobis in eodem Spiritu recta sapere et de eius semper consolatione gaudere. Per Christum Dominum nostrum. R. Amen.*

*Oremus. Omnipotens sempiterne Deus, qui facis mirabilia magna solus, praetende super famulos tuos et super congregations illis commissas spiritum gratiae salutaris et, ut in veritate tibi complaceant, perpetuum eis rorem tuae benedictionis infunde. Per Christum Dominum nostrum. R. Amen.*

27. His peractis, sedeat suo quisque loco, ut in capite « de ordine sedendi » dicetur. Praepositus generalis gravem aliquam et pastoralem cohortationem rebus

peragendis accommodatam habebit, simulque ad Dei gloriam procurandam, ad pacem et veram concordiam amplectendam, ad modestiam domi forisque toto Comitiorum tempore observandam, ad incumbendum orationi omnes excitabit: monebit, ne quis literas alicui dare vel ab aliquo accipere audeat sine licentia, ne quis aliorum cubicula frequenter, nec ambitus suspicionem aliis ingrerat, ne quis egrediatur e claustris sine benedictione et assignato comite, ne prandere, coenare aut comedere extra commune triclinium, multo minus extra collegium aliquis praesumat: ad silentium statis horis et inter discubendum praesertim religiose servandum adhortabitur et ut ad obedientias campanulae signo prae-notatas praesto sint omnes: tandem quisque iterum moneatur resignare pecuniam, si non resignaverit.

28. Quoniam vero ad constituenda legitima Comitia plurimum refert non mediocrem diligentiam adhibere in prospiciendo, qui iure ad eligendum concurrere possint et qui non item: idcirco Praepositus generalis vel, eo absente, aut alias impedito, Vicarius indicet, ut si quis quempiam ex congregatis quoquo nomine suffragii iure privatum noverit, ad Capitulum referat prius, quam ad ea, quae in Capitulo decernenda sunt, deve niatur, Cancellario sequentia verba:

*Ego N. N. Cancellarius de mandato Reverendissimi nostri Praepositi generalis admoneo et omnibus notum facio, si quis noverit quempiam ex congregatis aut congregandis quoquo nomine suffragii iure privatum esse, ad Capitulum referat, antequam ad ea, quae in praesenti Capitulo sunt decernenda, deveniatur.*

29. Cancellarius nomina Vocalium et Sociorum omnium tam absentium, (qui scilicet ad dictam diem venire aut neglexerunt aut non potuerunt, illorum litteris, si quas habebit, publice perfectis) quam praesent-

tiuum alta voce recitabit: ex quo Comitia legitime congregata esse cognoscantur.

30. Post haec accersendi erunt, qui in numerum Vocalium cooptati prima vice capitulare munus sunt inituri, qui omnes coram Praeposito generali et Consiliariis, flexis genibus professionem fidei emittent, et iurabunt in hanc formam:

*Ego N. N. testem invoco Deum, quod ea omnia, quae in Comitiis generalibus instantibus et futuris agentur, quae in totius Ordinis aut personae alterius quoquo modo praeiudicium vergere possint, sub sigillo secreti continebbo.*

31. Ubi Vocales religiosis congratulationibus a ceteris fuerint excepti, Socii sese obstringent iuramenti vinculo, omissio verbo « et futuris ».

32. Et statim Praepositus generalis, ne cum sigillo deposito, in medio Comitii ante Crucifixi imaginem summa cum animi humilitate et corporis submissione proprias exteriores culpas Deo et Patribus genuflexus sincere confitebitur, omnibus detecto capite stantibus. Mox illo ad propriam sedem reverso, idem Vocales omnes praestabunt et Socii: deinde propria repetent loca.

33. Culparum confessione absoluta, quatuor legentur capita Libri I Constitutionum, scilicet cap. II: « de ratione conferendorum maiorum officiorum »; cap. VI: « de electionibus in universum »; cap. VII: « de ratione eligendi Praepositum generalem »; et cap. IX: « qualis esse debeat Praepositus generalis ».

Quibus lectis, Praepositus generalis serio omnes admoneat, ut sub sigillo secreti ea omnia diligentissime custodian, quae in Comitiis tractabuntur, ita ut numquam dicere vel alia quacumque ratione significare permisum sit aliquem tali decisioni, decreto, aut electioni

consensisse, aliquem dissensisse aut quae in electionibus acta fuerint, vel disputata, et similia. Tandem in posterum diem novi Praepositi generalis creatio indicetur.

34. Singulis diebus mane, et a prandio Vocales in Comitium convocabuntur, donec quaecumque ad Capitulum generale spectant, sint peracta: ante cuius ingressum semper campanulae signum praemitti debet ab eo, cui a Praeposito generali fuerit demandatum. Definitorium postea cogetur, in quo observentur ea omnia, quae Cap. XVII « de Definitorio eiusque munere » traduntur.

35. Postremo loco Vocales rursus erunt convocandi et de aliis inter Vocales aggregandis agetur, tum si quid forte in superioribus sessionibus praetermissum fuerit, si quid occurrerit definitum, approbandum sive etiam reprobandum a Capitulo generali, id proponetur a Cancellario et, auditis primum omnium sententiis, statim secretis suffragiis definitur. Tandem Praepositus generalis brevi cohortatione universos inflammabit ad animorum coniunctionem etiam in locorum disiunctione invicem et praesertim cum capite servandam, ad obedientiam prompte amplectendam, ut animo sint in Ordinem nostrum bene propenso et charitatem in omnes exerceant: tum Cancellarius loca cuilibet dumtaxat Vocalium deputata, iisdem audientibus, alta voce denuntiabit.

36. His actis, dato campanulae signo, in ecclesiam se conferent Vocales et Socii et quicumque ex Nostris in dicto collegio adfuerint cantando « Te Deum laudamus, etc. » ibique ianuis clausis nomina Superiorum omnium et subditorum a Cancellario perlegentur. Tum Praepositus generalis Itinerarium incipiet, alii prose-

quentur. Eo dicto et pacis osculo invicem de more dato,  
Comitia dimissa censeantur.

37. Ad locum sibi ab obedientia destinatum quisque, accepta prius a Praeposito generali benedictione et patentibus literis, si fuerit Superior, proficiscetur. Unicuique discessuro tempus itineris praefigatur, nec praeterire illud liceat, seclusa infirmitatis occasione.

#### CAPUT IV.

QUINAM AD CAPITULUM GENERALE CONVENIRE DEBEANT  
SEU DE VOCALIBUS ET SOCIIIS AC DE EORUM ELECTIONE.

38. Cum totius Ordinis utilitas praecipue a generali Capitulo dependeat, quod totum illius sustinet onus, in Vocalibus eligendis et admittendis matura opus erit consideratione, ut scilicet publicae consulatur saluti, non privato alicui commodo. Ea propter solum eos adscribendos studebunt, qui vita, et moribus caeteros antecellant: quique prudentia, et consilio, et scientia valeant in rebus arduis consulere: qui item per aliquot annos fuerint in Religione probati; elapsumque fuerit ad minus decem annorum spatium post emissam primam professionem: quique aetatis suae saltem trigesimum annum attigerint.

39. Eligendorum Vocalium erit modus: Praepositus generalis iubebit a Cancellario congregatos in Capitulo Patres praemoneri in sequenti sessione novos Vocales creandos esse (id vero fiet, si in praeterito triennio eorum aliqui decesserint vel perpetuo impedimento detineantur) qui debeant suffici in locum eorum, qui desiderantur ad explendum numerum legitimum Vocalium singulis Provinciis adsignatum; quod si praestandum erit, sessione sequenti legetur ante omnia ab eodem Cancellario totum hoc integrum caput.

Pater vero generalis iubebit Cancellarium alta voce efferre:

*In nomine sanctissimae Trinitatis, Patris et Filii et Spiritus Sancti, unusquisque vestrum accedat ad nominationem et suffragia ferenda pro electione novorum Vocalium praemisso iuramento.*

Postea tres Scrutatores e gremio Capituli ad vota colligenda per secreta suffragia deputentur, qui statim ad mensam accedent, Vicario et Procuratore ad propria loca interim abeuntibus.

Pater generalis primus omnium iurabit in haec verba:

*Ego N. N. Praepositus generalis Ordinis Cler. Reg. a Somascha, testor Christum Dominum, qui me iudicaturus est, me in creatione novorum Vocalium illos eligere, quos secundum Deum iudico eligi debere.*

Item fiet ab electoribus omnibus, prius tamen a Scrutatoribus, qui addent solita verba: «meque hoc Scrutatoris munus fideliter impleturum et secretum circa acta in Comitiis, etiam expleta electione, servaturum».

40. Quo peracto, Pater generalis, tum Scrutatores, mox reliqui Vocales, professionis ordine servato, ad mensam accedentes, schedulam unam tantummodo, in qua nomen et cognomen unius sit scriptum, iniicient in cadiiscum mensae impositum. Scrutatores schedulas extrahent et numerabunt, in quibus si plures reperientur nominati, quam sint nominantes, Scrutator professione senior Patres admonebit de errore et, schedulis abiectis, iterum ad nominationem devenietur; quod si secunda vice idem irrepserset error, Pater generalis praecepto sanctae obedientiae obstringet electores, ut singuli unum tantummodo nominent. Schedulis perfectis, nominatos omnes describent Scrutatores et pronuntiabant, atque iterum, professionis ordine servato, omnium nomina rescribentur; quod si in suffragatione aliquis contingenter error quoad professionis ordinem, electiones

nihilominus sint validae, nec ex ipsa nominatione ius ullum quoad electionem oriatur.

41. Suffragatio incipiet ab ordine professionis et omnes nominati subiicientur calculis, nec interim pronuntiabitur a Scrutatoribus quem suffragiorum numerum quisque tulerit: describent tamen singulorum nomina et numerum votorum, quem quisque obtinuerit: finita suffragatione, pronuntiabantur qui omnium suffragiis fuerint electi, si qui erunt, et isti caeteris praef'erantur: similiter electi pronuntiabantur, qui plura vota supra dimidium et supra alios respective fuerint sortiti, usque ad supplementum numeri senarii inclusive.

Quod si inter plura vota habentes aliqui reperientur pares numero et adhuc non esset expletus numerus senarius, tunc ii professionis ordine servato subdantur calculis et cui illorum plura deinde suffragia, ut supra, cesserint, is censeatur electus: verum si in ista suffragatione adhuc pares essent, senior professione pronuntietur electus. et inter aequales professione senior aetate.

42. Quod si casus ferat, ut aliqua difficultas, seu controversia (quod in huiusmodi negotiis interdum evenire solet) oboriatur, Capitulum generale cum maiori votorum numero rem totam definiet et caeteri acquiescent.

43. Si ex electis aliqui praesentes essent in illo collegio, electionibus publicatis, advocentur in Capitulum et, servatis quae supra sancita sunt, recipientur.

Si vero absentes sint, illorum absentia nihil officiat rebus tunc peragendis.

44. Numerus eorum, qui ex unaquaque Provincia Capitulo generali interesse debent cum utraque voce, nullo modo excedat numerum senarium. In posterum,

absque beneplacito Sedis Apostolicae, praedictus numerus augeri nequaquam poterit: quod si debita cum facultate augeatur, id ne fiat nisi parce et moderate. facutate augeatur, id ne fiat nisi parce et moderate. facutate augeatur, id ne fiat nisi parce et moderate.

45. Ut autem clarius innotescat electoribus quae-  
nam scientia, prudentia seu consilium requiratur in  
iis, qui tempore electionis novorum Vocalium proponi  
poterunt, quo inter Vocales adscripti rebus in arduis  
consulere possint et ut strenue laborantes in vinea Do-  
mini dignis afficiantur praemiis: in posterum nullus,  
vel proponatur. vel adscribatur in numerum Vocalium,  
nisi:

- a) Vel per decem annos methodice scientias speculativas docuerit in superioribus scholis;
- b) Vel concionibus aut lectionibus cum animarum fructu et Ordinis laude per annos decem operam dederit;
- c) Vel per annos duodecim in inferioribus scholis seu rhetoricam seu literas humaniores aut caeteras disciplinas fructuose docuerit;
- d) Vel in aliqua ex nostris domibus disciplinae regularis amantissimus in animarum cura et sacramentorum administratione laudabiliter sese gesserit per annos quindecim, dummodo in conscientiae casibus multum sit versatus;
- e) Vel qui per annos decem in instruendis Novitiis tam primi quam secundi novitiatus, sive professorii, in literis aut moribus Ordini inservierit;
- f) Vel qui egregiis operibus componendis incubuerit;
- g) Vel qui a secretis Rev.mo Patri nostro generali fideliter ac diligenter per annos duodecim adfuerit;
- h) Vel qui in aliqua ex maioribus nostris domi-

bus Vicepraepositi aut Vicerectoris aut Oeconomi officio bene defunctus fuerit per annos duodecim;

i) Vel qui, sacerdotio condecoratus, per annos duodecim adiutor, sive praefectus aut moderator nostris alumnis adfuerit; vel per id tempus aliquod ex nostris piis divinae charitatis operibus maxime iuverit;

j) Vel demum qui, ad maiora aptus munera, ex obedientia tamen in minoribus quibuscumque utiliter assignatus, laudabiliter Ordini inservierit per congruum annorum spatium ad arbitrium Capituli generalis.

46. Praedictarum autem qualitatum et laborum perfuctorum, ut supra, attestations debitae factae a Superioribus, et Visitatoribus cum eorum iuramento deferentur ad singula Capitula generalia, ut describantur in libro peculiari asservando in Archivo principali Ordinis, qui ad Capitulum deferetur, ut a Cancellario eae omnes legi possint, antequam ad singulorum suffragationem deveniatur.

47. Verum quia contingere potest aliquem non per statuta haec temporis spatia coeptum munus continuare, interruptio meritis alicuius non officiat, sicut nec si quis diversis ex praedictis muneribus obeundis totum praefixum tempus respective consumpererit, hac praerogativa erit indignus, quod totum iudicio eorumdem Patrum remittatur, qui, personarum et laborum habita ratione, gradus et honores cum summa aequitate benemerentibus impertient, ut ad vitae, et morum integritatem, ac bonarum artium, et regularis disciplinae studium et observantium omnes excitentur.

48. Triduo ante meritorum approbationem, a toto Capitulo generali per vota secreta faciendam, nomina eorum Patrum, quorum merita (a Revisoribus ad hoc deputatis prius cognita) approbanda erunt, valvis eiusdem Capituli affigi debent; ut quilibet Vocalis, pe-

racta secreto per vestigatione, certior fieri possit de prolatiis uniuscuiusque qualitatibus et laboribus.

49. His nisi servatis legibus, in numero Vocalium Capituli generalis nemo umquam vel esse censeatur vel sibi iuris esse aliquid arbitretur.

50. Praeter hos Vocales ad generalia Comitia accedent Socii seu Discreti ex unaquaque Provincia, ut infra eligendi, cum voce activa et passiva in omnibus maiorum dignitatum seu Officialium, videlicet eorum, qui totum Definitorium constituunt, et Scrutatorum electionibus; item cum iure suffragii in aliarum rerum tractationibus et definitionibus. Hi tot erunt quot Ordinis Provinciae: porro quaelibet Provincia mittat unum Socium seu Discretum ad Capitulum generale.

51. Socii seu Discreti munere nemo fungi valeat, qui aetatis trigesimum tertium, a prima professione decimum annum non compleverit; qui ab obedientia adeo se subtraxerit, ut extra claustra, nulla habita facultate, ad mensem vixerit; qui censura vel infamia iuris affectus fuerit, post sententiam tamen declaratoriam vel condemnatoriam; vel denique qui voce activa sive passiva caruerit sive qb legitimam iudicis sententiam sive ex iure communi seu particulari. Vocalis Capituli generalis nullo modo in Socium eligi possit.

52. Socios eligendi ratio haec erit: Superioris cuiusque domus ad Socium eligendum destinatae vel, eo impledito, Vicesuperioris partes erunt conventuale Capitulum congregare, idque intra tres menses ante Capitulum generale, post evulgatam indictionem ipsius Capituli generalis.

Superior diem statuet ad Socium eligendum et omnibus, qui eidem electioni interesse debebunt, per literas significabit et, nisi omnes convenerint, electionem differat usque ad ultimam diem, quo tempore nisi ad-

venerint, electio nihilominus fiat, nec absentia alicuius aut mora ullo pacto eam impeditat, aut vitiet. Superiores tamen prospiciant, quantum fieri poterit, ne electio in ultimam diem differatur et, si rationabili causa differenda esset, ut inchoetur matutino tempore ultimi diei.

53. Huic Capitulo intererunt omnes et singuli sollemniter professi sacris ordinibus initiati, dummodo suffragii ius habeant ad normam n. 614 harum Constitutionum. Praeter hos accedent Procuratores, si qui erunt missi a locis eiusdem Provinciae domui electionis subordinatis.

54. Scrutatores tres in electione Sociorum eligentur per vota secreta: colligent vero schedulas et vota in Scrutatorum electione Superior et duo professione maiores ex electoribus ipsis.

Scrutatores deputati, priusquam munus incipient exercere, iusiurandum interponant de munere fideliter implendo ac de secreto servando circa acta in Comitiis, etiam expleta electione.

55. Electores singuli singulas pagellas habeant eodem chartere conscriptas, in quibus nomina et cognomina omnium Patrum, ex quorum numero eligendus erit Socius, sint adnotata. Tum loci Superior, mox Scrutatores, deinde reliqui servato professionis ordine, praestito prius iuramento de non eligendo se ipsum, sed quem secundum Deum eligendum esse existimaverint, schedulam a se electi, prout infra de electionibus Capituli generalis praescribitur, in cadiscum mensae impositum iniicient. In quem plura suffragia consenserint supra dimidium, is electus declarabitur. Quod si nullus debitum suffragiorum numerum tulerit, calculis iuxta professionis ordinem supponentur omnes in sche-

dulis nominati, et qui plures calculos supra dimidium habere comperietur, Socius ille pronuntiabitur.

56. Nemo vero suffragii passivi iure in Sociorum electione gaudebit, qui non sit filius eius Provinciae, ubi electio habenda est. Si quis cum obedientia Superiorum ex sua Provincia ad alienam migraverit, is nihil minus eodem iure in sua Provincia fruatur, sed in ea tantum.

57. Quod si alicui, ab obedientia de familia deputato vel diuturnis et publicis negotiis Superiorum auctoritate sibi impositis detento, a sua Provincia vel, licet in sua Provincia, a sua tamen domo abesse contigerit et adesse in ea domo, quae ad Socii electionem immediate cum omnibus votis concurrit, is, firmo suo suffragii passivi iure, de quo in numero praecedenti, eamdem vocem activam obtineat, quae pertinet ad Religiosos illius domus, in qua degit, dummodo ibi a quatuor saltem mensibus ante tempus electionis commoretur; secus concurrat per Procuratorem eligendum ex gremio illius Capituli.

58. Caveant Superiores, ne a Definitorio designatos in uno loco ante factas Sociorum electiones ad alium mittant sine urgenti causa.

59. Provinciales et Proprovinciales in uno tantum loco suae Provinciae ad Socii electionem concurrant.

60. Pater generalis ferat suffragium in quocumque collegio seu domo, Secretarius illius in uno loco tantum.

61. Qui in una domo suffragium tulit, etiam si ad aliam transmigret cum obedientia, Socii tamen electioni non intersit.

62. Qui Procuratorio nomine suffragium ferent, literas procriptionis fidem facientes Superiori loci, ubi electio Socii peragenda erit, non nisi electionis tempore

aperiendas tradent et sedebunt tamquam ex familia, habita professionis ratione, neque eorum aliquis duplici, sed unico tantum suffragio utetur.

63. Facta electione, Superior loci statim rem Praeposito generali per literas significabit, apposita nota eorum omnium, in quos suffragia ferenda erant.

64. In dubiis circa electionem Socii, quae occurrere possunt tam in ipsa electione, quam ante vel post, Praepositus generalis cum tribus ex Senioribus Patribus Definitorii pro sua prudentia decernat et caveatur, ne fiat suppletio suffragiorum. Idem in aliis difficultatibus, quae possunt suboriri in huiusmodi electionibus, statutum sit, cui omnes acquiescere debent.

65. Loca, quae ad Socium eligendum quacumque ratione convenerunt, ad viaticum Socio erogandum, quantum pecuniae satis erit, singula pro rata conferent.

66. Locorum designatio pro Sociis eligendis, in quibus videlicet facienda sit electio, in eo Definitorio praescribetur, quod Capitulum generale immediate preeDET. Si Definitorium id non praestiterit, Praepositus generalis vel, eo graviter aegrotante, demortuo vel impedito, Vicarius generalis cum duobus Definitorii Patribus suppleat. et quicquid in hac locorum designatione decretum fuerit impugnare nemo audeat.

67. Si contingat aliquem electum in Socium ad Capitulum accedere non posse, re per literas Praeposito generali significata, detur electoribus facultas alium eligendi, si id fieri commode poterit, vel nullus adveniet, ad iudicium Praepositi generalis.

68. Qui vero in Socios electi fuerint, ii priusquam Comitium ingrediantur, suae electionis testes literas a Cancellario loci, ubi electio facta fuerit, scriptas et sigillo munitas. Praeposito generali et iisdem tribus Senioribus, de quibus supra n. 64, exhibebunt. Horum par-

tes erunt diligenter examinare, sintne huiusmodi literae fide dignae et an Socii ulla ex praescriptis conditionibus careant; et ubi defectum animadverterint, eos a Sociorum functione reiicient, eoque casu tota, quae illis competit, eligendi facultas, ad Capitulum generale ipso iure, et facto translata censeatur: caveatur tamen ne fiat supplementum suffragiorum.

## CAPUT V.

### DE TEMPORE AC LOCO CAPITULI GENERALIS, ET PRECIBUS PRO EO FUNDENDIS.

69. Capitulum generale tertio quoque anno, vel quoties novum Generalem eligere oportebit, dominica prima mensis Augusti celebrabitur, vel quam primum post ipsam dominicam, iudicio Praepositi generalis et Definitorii, quod per literas significabitur et eo casu prorogatae censeantur omnes Dignitates usque ad novam electionem, quae fiet cum primum commode poterit.

70. Locus erit unum ex nostris collegiis anno proximo ante ipsa Comitia a Definitorio constituendum. Quod si ex aliquo inopinato casu locus a Definitorio designatus minus opportunus aut commodus reddetur, alius a Praeposito generali et Consiliariis nominabitur, ita tamen opportune, ut de huius secundi loci electione omnes Capituli generalis Patres et Superioris locorum certiores fieri possint. Quod idem statutum sit de loco Definitorii.

71. Omnes locorum Superiores, per mensem antequam Comitia habeantur, sedulo current, ut quicumque ex nostrae Religionis instituto vivunt, quotidie precibus et sacrificiis Patres adituros Comitia Deo commendent. Clerici et Laici Officium parvum Spiritus Sancti vel coronam beatae Virginis a dicto tempore usque dum Comitia dimittantur, quotidie recitabunt:

Sacerdotes aut missam de Spiritu Sancto, Superioris iudicio, frequenter celebabant, si ritus permittat, aut singulis missis, cum ex Ecclesiae ritu fieri poterit, addent Collectam de Spiritu Sancto. Sabbato praecedente Comitiorum diem ieunabunt universi: et toto Comitiorum tempore in omnibus nostri Ordinis ecclesiis missam de Spiritu Sancto singulis diebus non impeditis Sacerdos aliquis celebabit et in iisdem feria secunda post dominicam primam, quae celebrationi Capituli generalis initium faciet, si pariter ritus permittat, missa de Spiritu Sancto sollemniter decantabitur; Clerici Laicique nostri sanctissimum Eucharistiae sacramentum de manu celebrantis eodem die accipient: ab omnibus fundentur devote orationes pro felici initio, et exitu Capituli generalis: mane, et vespere post mentalem orationem dicentur Litaniae Sanctorum cum solitis precibus et orationibus de Spiritu Sancto et de beata Virgine, pro Praelatis, pro Congregatione et Familia, pro quacumque necessitate. Opportunum valde erit quemlibet iudicio Superioris et Confessarii hoc praesertim tempore orationibus addere ieunia vel quamlibet aliam carnis macerationem, ad divinam opem implorandam. Confessarii nostri suos poenitentes ad pietatis, et religionis exercitia inflammat, quo multiplicatis intercessoribus Spiritus Sancti virtus et gratia facilius Nostris concilietur.

72. Procurator generalis plenariam indulgentiam a Summo Pontifice conabitur impetrare visitantibus ecclesiam collegii, in quo Capitulum generale celebabitur.

## CAPUT VI.

### DE ELECTIONIBUS IN UNIVERSUM AC DE SUFFRAGIIS FERENDIS.

73. In electionibus omnibus illud in mentem revocent Patres nostri, universi Ordinis commodum, et incommodum ad se deferri. sibique utcumque acciderit, acceptum esse referendum. Quapropter conspirantibus animis et, quantum in ipsis est, ad Dei voluntatem compositis, illos semper eligere studeant, quos pietate charitateque in Deum, et proximum, studio in Ordinem, prudentia, et scientia caeteris digniores esse noverint, idque sibi praestandum tunc temporis intelligent, quod, si extrema vitae hora immineret et ad iustissimi Iudicis tribunal sisti contingeret, praestitisse quisque peroptaret.

74. Verum, ut recto sinceroque animo ad eligendum accedentes, quae in eligendis necessario virtutes requirantur, non ignorent, a Cancellario ante singulorum Officialium electionem ea legi mandamus, quae in Constitutionibus de ipsis. atque ipsorum officiis respective, decreta sunt.

75. Si quem tamen lateat, an unus aut alter magis minusque idoneus sit, huic liceat electores percontari, eo solum animo, ut in eorum, quorum fieri possit electio, qualitatum ac meritorum cognitionem deveniat.

76. Caveat autem unusquisque a directa, vel indi-

recta suffragiorum procuratione, tam pro se, quam pro aliis.

77. In singulis electionibus, tam in Capitulo generali, quam in Definitorio faciendis, antequam ad electionem deveniatur, omnes et singuli e Capitulo iure iurando promittant se electuros quos secundum Deum eligendos esse existimaverint; in quo iure iurando Scrutatores praeterea affirment se munus fideliter impleturos ac secretum servaturos circa acta in Comitiis, etiam expleta electione.

78. Nemo eligentium suffragium, quod in quempiam fert, alteri indicet: non tamen ex singularis suffragii manifestatione electio vitiata existimetur; quod idem observetur in electione Sociorum.

79. Suffragium est nullum, nisi fuerit:

1º liberum; et ideo invalidum est suffragium, si elector metu gravi aut dolo, directe vel indirecte, adactus fuerit ad eligendam certam personam aut plures siunctive;

2º secretum, certum, absolutum, determinatum. Conditiones autem ante electionem suffragio appositae tamquam non adiectae censentur.

80. Etiamsi integra res sit adhuc, neque dum electio promulgata, nemini tamen liceat schedam semel in urnam illatam revocare aut suffragium commutare, quacumque protestatione posthabita.

81. Electiones nocturno tempore numquam fiant.

82. Nemo, quamvis legitimis curis alibi distentus, proprii suffragii ius alteri demandet.

83. Si, electione iam legitime inchoata et non accepta publicari, advenerint alii, ad electionem cum caeteris persequendam admittantur: nihil tamen propterea innovetur.

84. Si quis hora ad convenientum constituta et

dato campanulae signo non adfuerit, is pro absente habebatur, et electiones nullo pacto vitiet.

85. Si quis vero Vocalium morbo aliquo detentus fuerit in collegio, ubi Capitulum habebitur, nisi is coram Cancellario et duobus praeterea Vocalibus voto suo cesserit et renuntiaverit, eum adire debeant unus ex Scrutatoribus, et Cancellarius cum capsula perforata in superiori eius parte, sed inani, et palam a Scrutatoribus prius aperta, postea clausa, cuius capsulae clavis super mensa Comitii reponatur, ac secum quinque, aut sex pagellas, in quibus nomina et cognomina Vocalium sint impressa, infirmi nomine deleto, ad illum deferre: ipse vero infirmus secrete schedulam, in qua sit nomen, et cognomen eius, quem voluerit eligere, resecabit, complicabit et praemisso iuramento ab electoribus praestari solito, in capsulam per rimam coniiciet. Quod si infirmus per seipsum haec peragere non possit, unus ex Vocalibus illius arbitrio deligidus, praestito de secreto servando in manibus Praesidis iuramento, predicta faciet omnia: quibus peractis, recta, neque alio divertentes, in Comitium revertentur cum capsula, quam Scrutatores caeteri aperient, schedulam eduent, in urnam iniicient. Si plures erunt infirmi, idem praestabuntur, schedulis tamen enumeratis, antequam in vas iniificantur. Per calculum autem aegrotus primus omnium suffragium feret in solitum cadiscum. Quod si extra illud collegium quispiam aeger fuerit, is absens censatur.

86. Qui electioni praesentes aderunt, iis proprio voto activo renuntiare non liceat, tametsi aliter sentiant, quam decerni viderint, sed moderationem animi praeseferentes cum maiori parte sentire non aegre ferant.

87. Si Vocalis quispiam quavis ex causa, etiam

necessaria, electionum tempore Comitio exeat, et si votum non dederit, electio ab aliis Capitularibus facta aut decretum aliquod statutum, ratum, ac legitimum sit. Quod si ante electionis finem, aut decreti alicuius promulgationem redierit, dummodo vota tam in electione, quam in decretis non sint copta publicari, suffragii iure et ipse utetur.

88. In suffragiis ferendis Praepositus generalis non secus, ac reliqui, unico calculo utatur: ubi tamen aequalia in aliquem conspirarint suffragia (electionibus a toto Capitulo generali faciendis exceptis) postquam iam iterum ad calculos deventum fuerit, tum dupli utetur suffragio.

89. Si quid in ferendis suffragiis aut in iam latis controversiae fuerit ortum, Praepositus generalis, vel Praeses, Scrutatores, et tres professione antiquiores diriment et calculis definient, ita ut quod pluribus visum fuerit, id fiat. Quod si in electione Praepositi generalis aliquid huiusmodi acciderit, Capitulum decernet, et illius decreto acquiescent omnes.

90. Qui electus fuerit, is Provinciam tamquam sibi a Domino impositam non detrectet, sed aequo animo suscipiat, nec ulla cuiusquam excusatio admittatur, nisi a duabus Capituli, si a Capitulo, vel Definitorii, si a Definitorio electio facta fuerit, partibus sit approbata.

91. Electus quisque ex Constitutionum praescripto eo ipso confirmatus habeatur, nisi impedimento aliquo canonico illum detineri Praeposito generali et Vicario innotuerit.

92. Nullum cuiuspam ex maioribus Officialibus munus cessare censeatur, nisi cum paulo ante novam cuiusque Officialis creationem Cancellarius, Praepositi generalis iussu, de electione facienda omnes admo-

nebit, et ad ipsam advocabit. Tunc enim eo ipso dignitates illae cessabunt.

In Capitulo generali congregato, servatis iis omnibus, quae supra. n. 12. praescribuntur, praeter Praepositorum generalem, ut infra, eligentur etiam reliqui Definitorii Officiales, quorum quilibet si unam eiusdem Definitorii dignitatem obtinuerit ad triennium, eo expleto, ad aliam vel etiam ad eamdem iterum eligi poterit, quoties bonum Ordinis id postulet, ut supra n. 15 dictum est.

93. Si quem autem Officialium maiorum intra triennium a die electionis aut vita decedere aut ob infirmam valetudinem, aut aliquod impedimentum ad munus suum obeundum ineptum reddi contigerit, alias in illius locum a Definitorio proxime sequenti sufficiatur cum duabus suffragiorum partibus, qui eius, in cuius locum est suffectus, vices tam in munere quam in loco et temporis, quod superest, decursu sustineat.

94. Si, generali Capitulo durante, aliquis ex maioribus Officialibus officio suo fungi nequiverit, a Definitorio eligatur alter, qui impediti vices subeat.

95. Electio Praepositi generalis, cum duabus ex tribus partibus votorum fiat, reliquae omnes cum maiori supra dimidium respective.

96. Dum in aliquem suffragia feruntur vel de eiusdem causa agitur, is ea vice a suffragatione abstineat; Capitulo, vel Definitorio exeat, nec non illius propinquai in primo et secundo gradu inclusive; quod servandum erit in qualibet electione aut suffragatione, etiam Capitulorum collegialium.

97. Calculi, qui pro electionibus in cadiscum inferuntur, cum inde extrahuntur, a solis Scrutatoribus videantur, non ab aliis electoribus.

98. Omnia electionis acta ab eo, qui Actuarii mu-

nere fungitur, accurate describantur et saltem ab eodem Actuario, Praeside ac Scrutatoribus subscripta, in collegii tabulario seu actorum libro diligenter asserventur.

99. Suffragia statim, peracto unoquoque scrutinio vel post sessionem, si in eadem sessione habeantur plura scrutinia, comburantur.

## CAPUT VII.

### DE RATIONE ELIGENDI PRAEPOSITUM GENERALEM.

100. Tertio quoque anno eligitur Praepositus generalis, qui universo praesit Ordini; confirmationi vero eiusdem, seu novae electioni locus ultra primum trienium, ad alterum solum proxime sequens poterit esse. Modus ac ratio illius eligendi haec erit.

101. Die lunae mane Praepositus generalis vel, si absit, Vicarius generalis missam de Spiritu Sancto, si ritus permittat, celebrabit, cui omnes qui in eo collegio sunt, intersint, praecipue vero electores.

102. Pulsata deinde campanula, omnes qui in collegio aderunt, Sacerdotes, Clerici, Laici in chorum convenient et Clericorum uno praefereunte crucem, a choro per ecclesiam, ut in processionibus fieri solet, ad Comitium proficiscentur superpelliceis induti. Praepositus generalis, alba, stola et pluviali coloris diei, medius inter Vicarium generalem et Procuratorem generalem vel, si erit Vicarius generalis, inter Procuratorem generalem et professione antiquiorem incedet, decantando hymnum « *Veni Creator Spiritus* », alternis choris, eo ordine ut qui in electorum numerum non sunt adscripti, praeeant, tum Socii, deinde Vocales. Cum ad Comiti fore ventum fuerit, Praepositus generalis et electores, depositis pluviali et superpellicis, Capitulum ingredientur et fore obserabuntur. Ianitores

duo semper assistent, procul tamen a foribus: reliqui ad chorum revertentur, ubi precibus incumbent usque dum electioni finis imponatur, exposito interim in altari maiori sanctissimo Eucharistiae sacramento.

103. Electores Capitulum ingressi ante Iesu Christi crucifixi imaginem procumbent in genua: tum Praepositus generalis antiphonam inchoabit:

*Veni Sancte Spiritus, reple tuorum corda fidelium,  
et tui amoris in eis ignem accende.*

*V. Emitte Spiritum. tuum et creabuntur.*

*R. Et renovabis faciem terrae.*

*V. Domine exaudi orationem meam.*

*R. Et clamor meus ad te veniat.*

*V. Dominus vobiscum.*

*R. Et cum spiritu tuo.*

*Oremus.* Deus, qui corda fidelium Sancti Spiritus illustratione docuisti, da nobis in eodem Spiritu recta sapere, et de eius semper consolatione gaudere. Per Christum Dominum nostrum. *R. Amen.*

*Oremus.* Omnipotens sempiterne Deus, qui facis mirabilia magna solus, praetende super famulos tuos, et super congregations illis commissas Spiritum gratiae salutaris, et ut in veritate tibi complaceant, perpetuum cisis rorem tuae benedictionis infunde.

Mentes nostras, quae sumus, Domine, lumine tuae claritatis illustra, ut videre possimus, quae agenda sunt, et quae recta sunt, agere valeamus. Per Christum Dominum nostrum. *R. Amen.*

*Antiphona.* Sub tuum praesidium configimus, sancta Dei Genitrix, nostras deprecationes ne despicias in necessitatibus nostris, sed a periculis cunctis libera nos semper, Virgo gloriosa et benedicta.

*V. Ora pro nobis sancta Dei Genitrix.*

*R. Ut digni efficiamur promissionibus Christi.*

*Oremus.* Defende, quae sumus, Domine, beata Maria semper Virgine intercedente, istam ab omni adversitate familiam et toto corde tibi prostratam ab hostium propitiis tuere clementer insidiis.

Deus misericordiarum Pater, per merita et intercessionem beati Hieronymi, quem orphanis adiutorem et patrem esse voluisti: concede, ut spiritum adoptionis, quo filii tui nominamur et sumus, fideliter custodiamus. Per Christum Dominum nostrum. *R. Amen.*

104. Quibus persolutis, protinus illius cessare munus censeatur. Itaque sigillo in manu Vicarii deposito (qui Vicarius hoc ipso Praesidis officio et nomine gaudeat ea prorsus potestate, quae in Praeposito generali potest esse summa) in ordinem redactus ad locum sibi ex professione debitum accedat. Quod si ad Vicarium generali spectaverit Capitulum convocare, is nihilominus Praesidem aget et in suo munere ac loco perseverabit.

105. Priusquam vero ad Praepositorum generalem eligendum deveniant Patres electores, si quid statuendum erit ad ipsius vel maiorum Officialium personas, iura, modum procedendi et ad electiones attinens, hic erit locus. Tum electio fiet hoc modo.

106. Urnula super mensa in capite Comitii posita de more statuatur, tum singulis electoribus tam Vocalibus, quam Sociis quinque aut sex pagellae, in quibus impressa sint nomina et cognomina Vocalium omnium Capituli generalis, a Cancellario distribuentur, deleto in unaquaque nomine et cognomine illius, cui assignabuntur. Mox tres Scrutatores per vota secreta elegentur a Vocalibus et Sociis, qui debeat inservire pro electoribus quorumcumque maiorum Officialium; ita tamen ut neque in Praesidem neque in Cancellarium eorum electio cadat. Vota autem illorum, qui Scrutatores ipsos

eligent, accipient Praeses Capituli, Cancellarius et Vocalis senior professione.

107. Scrutatoribus electis, Praeses ad mensam consistet medius inter ipsos et Cancellarium, quem statim iubebit alta voce pronuntiare:

*In nomine Sanctissimae Trinitatis, Patris et Fili et Spiritus Sancti, ad Praepositum generalis nominationem et suffragia ferenda unusquisque ex ordine accedat.*

108. Surget deinde Praeses, qui ante sanctissimam Christi Crucifixi imaginem genibus flexis signo Crucis primo se muniens iureirando se obstringet in haec verba:

*Ego N. N. Praeses et elector testor Christum Dominum, qui me iudicaturus est, me una schedula in Praepositum generale eligere eum, quem secundum Deum iudico eligi debere, non tamen me ipsum.*

109. Tum propriam schedulam, qua nomen et cognomen a se electi contineatur, complicatam, ac duobus digitis coram Scrutatoribus sublatam in urnam immitet, deinde ad propriam sedem revertetur: idem nulla interiecta mora praestabunt Scrutatores sigillatim, iuxta sequentem formulam:

*Ego N. N. Scrutator et elector testor Christum Dominum, qui me iudicaturus est, me una schedula in Praepositum generale eligere eum, quem secundum Deum iudico eligi debere, non tamen me ipsum, meque hoc Scrutatoris munus fideliter impleturum et secretum circa acta in Comitiis, etiam expleta electione, servaturum.*

110. Unusquisque deinceps ex electoribus, servato professionis ordine ad eamdem mensam accedit et genibus flexis signo Crucis sibi prius impresso, iurabit his verbis:

*Ego N. N. elector testor Christum Dominum, qui me iudicaturus est, me una schedula in Praepositum generale eligere eum, quem secundum Deum iudico eligi debere, non tamen me ipsum.*

Et statim surgens complicatam schedulam et duobus digitis coram Scrutatoribus sublatam in urnam iniciet ac proprium repetet locum.

111. Interim Scrutatores current ut suffragia secreto, diligenter, singillatim et servato praecedentiae ordine ab unoquoque electore ferantur. His ab unoquoque praestitis, Scrutatores suffragia ex urna educant et coram Praeside Capituli inspiciant an suffragiorum numerus respondeat numero electorum, suffragia ipsa scrutentur, singulos nominatos cum numero suffragiorum in sua pagina describant, palamque faciant quot quisque retulerit.

112. Si numerus suffragiorum superet numerum eligentium, nihil est actum.

113. Quod si duae ex tribus partibus electorum in unum aliquem consenserint, is legitime electus censeatur atque illico Praeses decretum electionis his verbis conficit:

*In legitima congregacione die N. mensis N. anni N. in civitate N. vel oppido N. in collegio N. habita, secundum rationem praescriptam a nostris Constitutionibus. Ego N. N. Praeses huius Capituli, Spiritus Sancti gratia invocata, in Praepositum generale Ordinis Clericorum Regularium a Somascha, electum declaro Reverendissimum Patrem N. N.*

114. Quod decretum a Praeside, Scrutatoribus ac Cancellario subscriptum et Ordinis sigillo obsignatum, Praeses statim promulgabit, nisi is fuerit electus; tunc enim promulgandi munus erit Patris vocalis prima professione senioris.

115. Sin autem praedictum suffragiorum numerum nemo attigerit, ad calculos deveniatur. Scrutatorum ultimus omnes in schedulis nominatos alta voce recitat. et ab eo, qui professione fuerit senior, suffragationis fiet initium: ille, in quem a caeteris feruntur suffragia, a ferendo suffragio interim abstinebit et Capitulo egredietur. Cancellarii munus erit cadiscum circumferre, singulos calculos singulis electoribus distribuere et postquam ipse primus omnium calculum immiserit, a Praeside et a Scrutatoribus primum, deinde a caeteris, servato professionis ordine, recipere, tum ad Scrutatores cadiscum praedictum referre, qui eductos calculos enumerabunt, cum numero electorum conferent. et numerum exscribent, nec illum tamen evulgabunt, nisi post omnium suffragationem. Dehinc caeteri, quicumque nominati fuerint, calculis subiicientur et singulorum numerus adnotabitur a Scrutatoribus.

Qui autem pluribus calculis numerum ad electionem necessarium duarum partium superaverit respetive, is erit Praepositus generalis. Quodsi in duos simul aequalia suffragia convenerint, maior professione, et inter aequales professione, maior natu electus censatur.

Cancellarius dum cadiscum circumferet, dum suffragia distribuet, et colliget, verbis omnino et nutibus abstineat, sed demissis in terram oculis, erigat mentem in Deum, ab eoque lumen, et opem singulis imploret.

116. Sin praedicta ratione nullus electus reperietur, ad suffragationem iterum regrediendum erit, eodem omnino quo supra servato modo: quod si adhuc res infecta sit, praetermissis iis qui non plura quam quatuor suffragia habuerint, reliqui omnes ad calculorum iudicium revocabuntur, initio ducto ab eo, in quem plura antea lata fuerint suffragia; quod si ne hac qui-

dem ratione finis electioni imponi possit, Patres electores ad quartam partem horae orationi incumbent, deinde supradictis ad suffragia servato eodem ordine revocatis, si ne hac quidem ratione electio successerit, nova per schedulas fiet nominatio, praedictis omnibus atque praescripto ordine servatis.

117. Electus vero Generalis, medius inter Praesidem et Scrutatorem maiorem, detecto et ad sanctissimam Christi imaginem converso capite, assurgentibus omnibus ac stantibus, et ipse consistet. Tunc Praeses inchoabit hymnum « *Te Deum laudamus, etc.* » et prosequentur reliqui usque ad finem. Quo recitato, addet:

*V. Confirmata hoc Deus, quod operatus es in nobis.*

*R. A templo sancto tuo, quod est in Jerusalem.*

Ter autem hic Vers. cum suo Resp. repetetur. Tum subiicietur:

*V. Domine exaudi orationem meam.*

*R. Et clamor meus ad te veniat.*

*V. Dominus vobiscum.*

*R. Et cum spiritu tuo.*

*Oremus. Deus, cuius misericordiae non est numerus et bonitatis infinitus, est thesaurus, piissimae maiestati tuae pro collatis donis gratias agimus, tuam semper clementiam exorantes, ut qui petentibus postulata concedis, eosdem non deserens ad praemia futura disponas. Per Christum Dominum nostrum. R. Amen.*

118. Post haec, coram Praeside et Scrutatoribus stantibus, genibus flexis ante sanctissimam Christi imaginem, professionem fidei emittet, secundum formulam a Sede Apostolica probatam.

Interim Comitii ianitoribus de electione admonitis, eorum alter ad tintinnabulum accurrens signo dato Collegiales convocabit: novus Generalis vestibus induetur sacris, electores superpelliceis, ut initio est factum,

Cruce praeeunte, omnes eodem ordine, quo in ingressu, a Comitio in ecclesiam et illam circumeuntes, ut fit in supplicationibus, ad altare maius prodibunt decantantes alternis choris canticum Zachariae « *Benedictus Dominus Deus, etc.* ».

119. Postea Praepositus generalis genibus flexis mediis adhuc inter Praesidem et maximum Scrutatorem silentio aliquantis per orabit, recondito prius sanctissimae Eucharistiae sacramento: deinde manu lapidi sacro admota iurabit in haec verba:

*Ego N. N. servus Dei et indignus Praepositus generalis Ordinis Clericorum Regularium a Somascha testem invoco Deum, quod Ordinem pro viribus meis iuxta ipsius Constitutiones factas et canonice facientes administrabo.*

Tunc Praeses ei tradet sigillum et eo ipso Praepositus generalis confirmatus censembitur: Praesidis vero officium protinus cessabit.

120. His peractis, sedebit Praepositus generalis capite cooperto in sella sibi in cornu Evangelii collocata, ubi post Vicarium generalem et maximum Scrutatorem, qui tunc temporis ipsi Praeposito generali assistent, Vocales omnes et Socii, professionis ordine servato, genibus flexis ipsum reverenter amplectentur, et eius dexteram in obedientiae testimonium osculabuntur: Collegiales vero et domestici omnes extremam anteriorem partem pluvialis. Mox chorum ingressi exuent se superpelliceis atque eo mane si contigerit electio, nihil praeterea agetur in Comitiis, ut ad caeteras electiones oratione praeparare se valeant electores, nisi Praepositus generalis ibidem in templo, aut in Comitio sermonem habere voluerit.

## CAPUT VIII.

### DE ELECTIONE MAIORUM OFFICIALIUM AC DE RATIONE FERENDI SUFFRAGII IN IPSA.

121. In primo congressu, post Praepositi generalis electionem, ad caeteros Capituli generalis Officiales eligendos deveniatur; et primum quidem Vicarius generalis, deinde Procurator generalis, mox Praepositi provinciales, postremo Cancellarius creabuntur.

Consiliarii Praepositi generalis, quamquam Officiales non sint, nec eorum munus dignitas habenda, tamen a Capitulo generali post electiones canonicas, quas supra diximus, statim eligendi erunt, ut infra n. 328.

122. Scrutatores in horum Officialium electionibus erunt iidem, qui in Praepositi generalis electione fuerunt.

123. Constituta igitur hora Capitulo de more convocato atque ex Constitutionum libro a Cancellario lectis, quae ad electionem et officium Vicarii generalis spectant, electores ab eodem Cancellario advocabuntur his verbis:

*In nomine Sanctissimae Trinitatis, Patris et Filii et Spiritus Sancti, ad nominationem Vicarii generalis et suffragia ferenda unusquisque accedat ex ordine.*

124. Quo dicto, Vicarius sigillum Praeposito generali tradet, et ad locum suae professionis redibit. Tunc Praepositus generalis ante sanctissimam Christi Crucis

fixi imaginem accedens genuflexus iurabit in haec verba:

*Ego N. N. Praepositus generalis testor Christum Dominum, qui me iudicaturus est, me in unaquaque maiorum Officialium electione, una schedula illos eligere quos secundum Deum iudico eligi debere.*

125. Tum surgens Praepositus generalis schedulam, in qua nomen et cognomen a se electi scriptum sit, involutam, et duobus digitis coram omnibus prius sublatam in urnam iniicit, mox ad propriam sedem revertetur. Idem prorsus praestabunt Scrutatores, sic iurantes:

*Ego N. N. Scrutator et elector testor Christum Dominum, qui me iudicaturus est, me in unaquaque maiorum Officialium electione, una schedula illos eligere, quos secundum Deum iudico eligi debere, non tamen me ipsum, neque hoc Scrutatoris munus fideliter impleturum et secretum servaturum circa acta in Comitiis, etiam expleta electione.*

126. Caeteri electores singuli suam schedulam coram Scrutatoribus in urnam immittent, flexo prius ad terram genu ante Crucifixi imaginem, in hunc modum praestito iuramento:

*Ego N. N. elector testor Christum Dominum, qui me iudicaturus est, me in unaquaque maiorum Officialium electione, una schedula illos eligere, quos secundum Deum iudico eligi debere, non tamen me ipsum.*

127. Socii idem praestabunt. Quod cum omnes respective praestiterint, Scrutatorum minimus, coram Praeside et reliquis Scrutatoribus schedulas ex urna eductas numerabit, quas Scrutatores perlegent et singulos nominatos cum suffragiorum numero adnotabunt. Si in unum aliquem suffragia requisita cum maioritate absoluta consenserint, ille electus censeatur. Si vero

necessaria ad legitimam electionem in neminem lata fuerint, electio ad calculos revocetur, sicut de Praepositi generalis electione traditum est.

128. Tantum cadiscus, in quem iniiciendi sunt calculi, non a Cancellario, sed ab uno ex electoribus, quem Praepositus generalis ad id delegerit, circumferetur: nec huic interim liceat quempiam alloqui sive gestibus vel nutibus allicare.

129. Atque haec scrutinii et suffragii ferendi ratio in caeterorum etiam Officialium electione omnino servetur.

130. Ubi maiorum Officialium electiones expletae fuerint, earum acta a Cancellario in librum Actorum Capituli generalis accurate relata, sequenti die, interventu Sociorum, in Capitulo alta voce perlegentur et ab eodem Cancellario, Praeside ac Scrutatoribus subscribantur; quo facto electiones ipsae confirmatae habentur.

131. Deinde omnes electi coram Praeposito generali, genibus flexis, professionem fidei emittent ad praescriptum sacrorum canonum.

132. Socii vero, si quas literas a subditis locorum suae electionis acceperint, aut aliquid aliud, quod ad eosdem spectet, Definitorio proponendum in mandatis habuerint, fideliter consignent et referant.

---

---

CAPUT IX.

## QUALIS ESSE DEBEAT PRAEPOSITUS GENERALIS.

133. Qui in Praepositum generalem est eligendus, quadragesimum aetatis annum et a prima professione decimum excedat oportet, ex legitimo matrimonio et honestis parentibus natus sit, nulloque obstrictus impedimento canonico, caeteris gaudens requisitis ad normam harum Constitutionum ut in nn. 45, 46, 47, valitudine bona et firmis utatur viribus, ut communem vivendi modum, labores assiduos et onus cum honore coniunctum sustinere queat, zelo disciplinae regularis tuendae et promovendae ferveat, quem apud nos religiosa consuetudine et imperando et obediendo satis expresserit.

134. Praeluceat aliis charitate in omnes, sed praecipue in pueros orphanos, item bonitate et scientia, ut qua privatis, qua publicis cohortationibus monere, corrigere subditos possit et apud caeteros mirabilem sapientiae pietatisque odorem diffundere.

135. Veram sinceramque animi humilitatem cum auctoritate et gravitate coniunctam habeat, severitatem humanitate condiat, omnibus perturbationibus animi ita sit liber, ut quos correxerit et admonuerit subditos, illi libenti animo eius monita et correctiones excipient.

136. Eumdem eximio a natura instructum esse ingenio, rerum usu perfectum, vita irreprehensibilem,

bonorum Ordinis nostri fidelissimum, omnium voce probatum administratorem, orationi quam maxime dedicatum desideramus.

137. Magnanimitatem animique fortitudinem eiusmodi praeseferat, ut non ita facile de recta sententia moveatur, nec humilitatis aut mansuetudinis specie sua monita vel iussa negligi permittat.

138. Tandem deformitate membrorum non laborret, sed praestet potius dignitate formae et, quod praecipuum est, omni virtutum genere ita excellat, ut sit exemplar et norma, ad quam caeteri se conforment. Verum, sicut haec omnia in uno inesse optabile esset, ita saltem contendunt electores, ut eum ad supremam Ordinis dignitatem promoveant, qui ad ea quam proxime accedat, quique, omnibus perpensis, magis idoneus sine ulla personarum acceptione ac secundum Deum eligendus esse existimatur.

---

## CAPUT X.

## DE MUNERE ET AUCTORITATE PRAEPOSITI GENERALIS.

139. Quoniam Praeposito generali gravissima et maxime omnium ardua provincia imposta est, ut scilicet animas fidei, potestati prudentiaeque suae commissas ad summum perfectionis fastigium pro humanae naturae imbecillitate, et verbo, et exemplo dirigat, eum nihil habere antiquius par est, quam omnes rationes persequi, quibus existimet ad id, quod maxime velle debet, perveniri facile posse, rerum etiam temporalium cura non posthabita.

140. Quocirca Constitutiones ac decreta, tum auctoritate, tum exemplo ita ubique observanda curabit, ut hortando, monendo, opportune, importune, pro naturae, ingenii morumque diversitate et virtutibus, quibus animorum morbi depelluntur perturbationesque sedantur, inserendis sollicitus, non tam de sua, quam de aliorum salute ante Christi tribunal reddendam esse sibi rationem numquam non cogitet.

141. Praeterea Religionis totius statum, quomodo res in dies se habeant, an disciplinae regularis tenor uspiam remittatur: an Praepositi et Rectores suo naverter fungantur officio: an subditorum necessitatibus animae, et corporis paterno affectu prospiciant, identidem ut cognoscat, curabit.

142. Itaque primo sui Generalatus anno universa Ordinis loca per se ipse obibit, et inviset, quo locorum.

ac personarum natura cognita, quae disponenda sunt, facilius ordinare, atque instruere possit. Quod si legitimo detentus fuerit impedimento, eam obibit Ordinis partem, quam poterit, reliquam in proximum annum reiicet atque interea a Superioribus de natura, genio et ingenio subditorum curabit edoceri ipseque in libello, quem apud se servabit, et secum deferet, notatu digna adnotabit.

143. Quoties autem ad aliquem ex nostris locis Praepositus generalis visitationis gratia pervenerit, omnes adeuntem in ecclesiam comitentur, ibique « *Te Deum laudamus* », recitabunt.

144. Excepto visitationis tempore, in eo Ordinis nostri collegio, quod sibi in suae residentiae locum delegerit, commorabitur.

145. Ipsius erit notitiam et executionem decretorum Sanctae Sedis, quae Religiosos respiciunt, suos inter subditos promovere.

146. Item quae in Capitulo generali vel Definitorio constituta fuerint, ea curet ad sensum et voluntatem eorumdem Patrum, etiam tempore, modo et reliquis circumstantiis exequenda.

147. Constitutiones et Capitulorum generalium vel Definitoriorum decreta, privilegia, concessiones, facultates a Summis Pontificibus Ordini nostro impertita in promptu habeat.

148. Caeterum ipsius Praepositi generalis auctoritas tanta erit, quanta ex iure et ex privilegiis, iis exceptis, quae Constitutionibus nostris, ac Decretis Capituli generalis adversantur, conceditur.

149. Nemini Religionis habitu indui aut ad novitiatum vel ad subsequentem professionem tam temporariam quam perpetuam admitti; ad sacros Ordines promoveri; nemini Concionatoris, Lectoris, Confessarii,

vel Parochi personam sustinere liceat, servatis de iure servandis, sine ipsius Praepositi generalis expressa facultate, quam tamen ipse poterit Superioribus ipsis, vel aliis, prout expedire animadverterit, delegare; facultatem vero admittendi postulantes ad novitiatum, novitos ad professionem et professos ad renovandam professionem vel ad professionem sollemnem solis Praepositi provincialibus, tamquam Superioribus maioribus, possit ipse remittere, servatis de iure servandis.

150. Munus eiusdem erit Capitulum aut Definitorium, quoties res exigere videbitur, cum voto Consiliariorum convocare et dimittere et Constitutionem aliquam declarare.

151. Licebit eidem praeterea extra Definitorii tempus Ordinis nostri personas de loco ad locum transmittere.

152. In obitu, vel diurna absentia Superioris alii-  
cuius aut remotione ab officio, alium in illius locum  
cum voto Consiliariorum substituere, qui Vicarii no-  
mine insignitus ordinariam Superioris auctoritatem ha-  
babit usque ad Superioris adventum.

153. Pro negotiis ecclesiasticis Ordinis Cancellaria-  
rium habeat in officio Notarii a Capitulo generali con-  
stitutum; eidem tamen licebit Sacerdotem aliquem sibi  
a secretis assumere, virum aetate gravem, moribus, pro-  
bitate et scribendi peritia ornatum.

154. Cum Provincialibus et aliis auctoritatem suam  
communicare, eamdem etiam revocare et imminuere  
et rursum ad arbitrium augere integrum illi sit, prae-  
sertim cum illi contigerit necessarium aliquod iter ag-  
gredi, aut ex eorum Provinciis abscedere, ita tamen ut  
quaecumque illi fecerint, si rerum natura id ferat, ap-  
probare possit per se, reprobare autem non possit, nisi  
de Consiliariorum consensu, atque iterum omnia quae-

cumque expedire in Domino iudicaverit, decernere liceat. Cum vero extra Italiam perrexerit, cum omni potestate Vicarius generalis in Italia remaneat.

155. Demortuo vel impedito Provinciali, in Provincialis locum aliquando alium destinare possit, qui Proprovincialis nomen habeat et in munere permaneat usque ad eum conventum, ad quem de iure canonica electio pertinet. Quod si ob aliquam peculiarem causam determinatum Religiosum mittat, hic Commissarii no-  
mine appelletur, et tunc in eam solum causam se in-  
gerat, ob quam missus fuerit.

156. Eiusdem erit negotia graviora Comitiis gene-  
ralibus, aut Definitorio non reservata, de consilio Con-  
siliariorum, si res moram non patiatur, transigere.

157. Item poenas exigere delictis quibuscumque etiam gravissimis debitas, servatis fideliter praescriptis iuris. Eius in potestate sit licentiam dare in casibus de quibus sub nn. 682 et 683 servatisque conditionibus ibidem expressis, ad res alienandas sive ad debita contrahenda vel etiam ad expensas quasdam extraordinarias faciendas; et sine Praepositi generalis licentia non audeat Procurator generalis pro alienationibus faciendis vel contrahendis debitibus ad Sanctam Sedem re-  
currere.

158. Cum Novitiis excedentibus quadragesimum ae-  
tatis annum usque ad quinquagesimum, ut recipi pos-  
sint, eidem liceat dispensare.

159. Quamvis autem in visitatione ipsa pro cuius-  
que loci peculiari gubernatione ordinationes et statuta  
facere non prohibeatur; a rebus tamen novis, quantum  
poterit, abstinebit et ordinationes istiusmodi cum eius  
officio exspirasse intelligantur.

160. Omnibus insuper, et singulis in nostra Reli-  
gione professis in virtute sanctae obedientiae praeci-

pere et censuras ecclesiasticas adhibere ei liceat: utrisque tamen, ut quam parcissime utatur servatisque de iure servandis, etiam atque etiam hortamur.

161. Si ad disciplinae conservationem interesse iudicaverit, ut sibi casus aliquos et censuras reservet id nonnisi de Vicarii generalis et Consiliariorum consilio praestabit, servatis fideliter de iure servandis.

162. Ex eo quod res aliqua interdum moram ad deliberandum non patiatur, in defectu alicuius Consiliarii, fas erit Praeposito generali sibi alios ex Vocalibus, praesertim de Assistantibus generalibus, si adsint, Proconsiliarios eligere; adeo ut, si forte locum residentiae mutarit, eiusdem arbitrio relinquatur alios elegere Proconsiliarios, qui ibidem, ubi is aderit, commorentur; atque iidem in rebus, in quibus agitur de iure tertii, praesertim odiosis, decernere, quod aequum fuerit, suo suffragio possint; in caeteris vero solum id consulere, quod prudentia dictarit.